बच्चन सिंह भी लिखते हैं – “यदि अमानत की ‘इन्दर-सभा’ को छोड़ दिया जाए तो करुणालय ही हिन्दी की प्रथम नाट्य-काव्य है।”<sup>137</sup> जबकि मोहन अवस्थी सियारामशरण गुप्त जी के ‘कृष्णा’ को हिन्दी का प्रथम नाट्य-काव्य मानने के पक्ष में हैं।<sup>138</sup> अधिकांश आलोचक हिन्दी में नाट्य-काव्य के पुरस्कर्ता होने का श्रेय प्रसाद जी को ही देते हैं करुणालय का प्रथम प्रकाशन इन्दु पत्रिका, में संवत् 1969 (सन् 1912) में हुआ था। बाद में यह चित्राधार काव्य के संग्रह में संकलित हुआ। जयशंकर प्रसाद जी ने सूचना के अन्तर्गत इसके रूप की ओर संकेत करते हुए लिखा है – “यह दृश्य-काव्य गीति नाट्य के ढंग पर लिखा गया है।”<sup>139</sup> जबकि इसके मुख्य पृष्ठ पर इसे गीति नाट्य नाम दिया गया है।